recomposição do índice SAT (Seguro de Acidente do Trabalho)  de 3,0495 % (2023) para 3,8682 (2024).

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

Em razão da atualização dos valores referentes à vigilância ostensiva, pela Repactuação de preços e
Reequilíbrio econômico-financeiro de 2024, o valor mensal estimado do contrato 46/2022 passa de
R$790.090,20 (setecentos e noventa mil, noventa reais e vinte centavos) para R$ 816.341,65 (oitocentos
e dezesseis mil, trezentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos) e global para 09 meses de
R$ 7.347.074,85 (sete milhões, trezentos e quarenta e sete mil, setenta e quatro reais e oitenta e cinco
centavos), sendo a diferença mensal de R$2.790,77 (dois mil, setecentos e noventa reais e setenta e sete
centavos) referente ao reequilíbrio econômico-financeiro em função da  recomposição do índice SAT
(Seguro de Acidente do Trabalho) de 3,0495 % (2023) para 3,8682 (2024) e a diferença de R$23.460,68
(vinte e três mil, quatrocentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos) referente a  repactuação de
preços conforme convenção coletiva de trabalho de 2024.

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato, a partir da data da
assinatura deste Termo Aditivo o valor mensal estimado em R$ 816.341,65 (oitocentos e dezesseis mil,
trezentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos).

Os efeitos financeiros da aplicação da nova alíquota SAT, assim como da repactuação dos preços conforme
convenção coletiva de trabalho de 2024 retroagem a 01/01/2024.

São devidos à CONTRATADA os seguintes valores retroativos:

[...]

01/01/2024 a 19/03/2024, relativo às diferenças decorrentes da repactuação de preços conforme
convenção coletiva de trabalho de 2024 dos empregados de segurança e vigilância de Minas Gerais do
ano de 2024, com registro no MTE sob nr. MG000336/2024,

- R$7.025,94 (sete mil, vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos) para o período de 01/01/2024 a
19/03/2024, relativo às diferenças decorrentes do reequilíbrio econômico-financeiro contratual em razão
da recomposição do índice SAT (Seguro de Acidente do Trabalho) de 3,0495 % (2023) para 3,8682 (2024),

totalizando o valor de R$67.287,70 (sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta
centavos) em retroativos.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida
ao CONTRATANTE para o exercício de 2024, com a seguinte classificação: